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žiūrėjusių, dabar lyg greičiaus susiprato 
ir, pametę bepamatiškas savo svajones 
bei fanatizmą, prisidėjo prie savo darbi
ninkiškos organizacijos - LSPA.

Tai įdomus, pastebėtinas mųsų dienų 
apsireiškimas, kurį ir ateities istorikai 
negalės praleisti nepaminėję...

Tame tai visa paslaptis mųsų susipra
timo pajiegos. Yra sakoma: audroje gi
męs, audros nesibijos. LSPartija smagiai 
paaugėjusi virš minėtoje audroje, jau 
per tai pasirodo stamantria organizacija, 
pasirodo, kad jokia audra jau jos neį
lenks, pasirodo, kad buržuazų draugijos 
šėlstanti audra nenugązdina mųsų bro
lių, — priešingai, ji tik rodos greičiaus 
jiems atveria akis, ir jie drąsiai stoja į 
eiles kovotojų, rengiančių tai liegstan- 
čiai tvarkai tikrąją audrą, kuri nušluos 
senąją pasaulę, paremtą plėšimu ir gal- 
važudystėms.

Ir teip, mųsų partija auga sparčiai. 
Bet da to negana: reikia, kad ii augda- 
ma bręstų. Klevelis kartais per metus 
išauga kuone visą savo stuomenį, vienok 
bųvą laibu-laibyčiu, ir rudens vėjas su 
darganoms prilenkia ji.prie žemės, nuo 
kur jau nebeatsikelia Teip darosi ir su 
visokioms draugijoms, organizacijoms, 
kurios sęsta, o nebręsta... Teip butų ir 
su LSPA., jeigu butų teisybė, ką vienas 
tautietis neperseniai skelbė, buk LSPar- 
tijoje esą tik ar penki socijalistai, o kiti 
visi - „pseudo-socijalistai“ ir „dvasiški 
kiuržai“, kurie, - suprask, - jau nė ne 
gali pasikelti iki tikrojo socijalisto stuo
meniui... Toks lėmimas perdaug drąsus, 
ir jeigu jis nė dabar neišsipildė, tai aiš
ku, kad jau neišsipildys niekuomet; aišku 
kad ir tame laike neturėjo pamato. Tau
tiečiai, ir tai dagi toki, kurie niekeno 
nebuvo išliuosuoti iš „dvasiškų retežių“, 
girdėdami tuos ir kitokius pravardžiavi
mus socijalistų, nepabijojo prie jų prisi
dėti, nepabūgo vardo „dvasiško kiuržo“, 
- ar „kraujo trokštančiųjų pasileidėlių“ 
(, ,Kataliko“-„Žvaigždės“ išsitarymai).

I Kas į šitas šmėklas neįtikėjo ir nepa

Mųsų partijos augimas ir brendimas, 
e Iki spalių mėn. pereitų metų, - kaip 

parodo statistika LSPA., tilpusi ,,K-s“ 
N 24 - 05 m. - buvo susitvėrusių kuo
pų 29; sąnarių išviso buvo 465. Praė
jus 6-ems mėnesiams, matome LSPA. 
dikčiai paaugėjusią: dabar, kaip parodo 
žeminus padėta toblyčia, yra 40 kuopų, 
kurios, sykiu su atskirais (pavie
niais) draugais, vienija 726 sąnarius. 
Taigi lietuvių visuomenė gali stebėtis ar 
baimįtis, pamačius tokį gražų būrelį sa
vo brolių revoliucijonierių*) Amerikoje.

Ir negalima nesistebėt. Ypatingai, 
: peržvelgus šiuos paskutinius 6 mėnesius 

męs lietuviai socijalistai turime stebėtis 
ir... džiaugtis. Ir kaip-gi nesistebėti! 
Kuomet kunigija visą savo kovos ištek
lių, pirma vartojamą prieš savo ir tikėji
mo priešus - laisvam anTffs,^„šliuptar- 
nius‘\ atkreipė vien į socijalistus; kuo
met dagi tie patįs „šliuptarniai“, - beje, 
jų „vadovai“ - neblogiau už kunigus, o 
kartais ir juos perviršydami, suskato kai
po „tėvai“ paskambti savo nepaklusnius 
„vaikus4* - socijalistus prakeiksmo šalti
nyje; kuomet šitas šaltinis ėmė ampalais 

s verstis jau ne vien per paprastų atžaga
reivių - klerikalų organus, bet ir per lai
kraščius pirmeivių-tautiečių; kuomet dėl 
šitos priežasties manėme, kad mųsų par- 

" tija dikčiai sumenkęs, kad iš 500 drau
gų ar liks bent trįs šimtai iki pereis ta 
dviguba audra, — tuomet matome visai 
priešingą tos visos audros pasekmę: netik 
ką ji, ta audra, neišrovė nė vieną mųsų 
sąnarį, bet da jų skaitlius smarkiai, su
lyginant — smarkiau kaip kuomet nors, 
pradėjo didintis; nė laisvamaniai, nė ti
ki ntiejie, priSidėjusiejie prie mųsų parti
jos, ne tik ką nepametė, išsigandę, tą vi- 

niekinamąją socijalistų partiją, bet 
dar daugelis iš jų ikišiol šaltai į mus

*) Socijalistai yra revoliucijorderiai. Amerikoje — ir ki
tose politiškai laisvose salise — grąsia revoliucija draugiji
nė (socijaliska), t.y. — pervertimas draugijos. Tą pervers
mą (revoliuciją) padarys socijalistai, —t.y. — šądieninąka- 
pitalistų draugiją pervers į socijalisttj,draugiją. Todėl Am
erikoje vaditie revoliucijonieriais tegali tik socijalistai. 

būgo jų, tas, sakau, yra drąsus, tas nie
ko nebijo, tas ir savo gyvasties pavojui 
galėtų drąsiai pažiūrėti į akis ir reikale 
stotų į atvirą kovą, kaip mųsų broliai 
socijaldemokratai. Tokis drąsumas be 
susipratimo negali but, o susipratimas — 
drąsumas - tai dvasios ypatybė, jos pa- 
jiega, jos pakilnumas, ne „kiuržumas“. 
J eigų prie to pridėsime teisingą pasargą, 
jog socijalistų partija šiandien ne
žada savo nariams jokios medegiškos 
naudos, - kaip tai daro pagelbinės drau
gystės, - tai jau neužginčijamai visi pri- 
pažįs, jog prisidedantiejie prie socijalistų 
partijos jau ne be susipratimo, jie žen
gia pirmyn į geresnę ateitį, stoja į gli
tas kovojančių ne teip už savo būvį, kaip 
už būvį visų dirbančiųjų žmonių, už bū
vį ir gerovę visos žmonijos, už socijaliz- 
mą.

Prisidėdami prie socijalistų partijos ir 
mokėdami kas mėnuo po 20c., darbinin
kas ar darbininkė nesitiki šędien gauti 
už tą savo duoklę kokią-nors medegišką 
pagelbą; žino tik, kad gaus už tai „Ko
vą“, iš kurios mokįsis kovoti už savo ir 
visri skriaudžiamųjų gerovę, ir bus są
nariu savo darbininkiškos organizacijos, 
kur turės progą išvien su visais draugais 
šviesties, lavį n ties darbininkiškoj dvasioj 
ir būti kovotoju... Tai-gį darbininkus 
vienija dvasiška pajiega, supratimas tik
rųjų savo reikalų. Supranta, kad viens 
atsiskyręs nepagerinsi savo būvio, reikia 
kovot, o kovot vienam negalima; supran
ta, kad „vienybėje galybė“; vienybėje, 
kur „viens už visus, visi už vieną“ stoja, 
ten pergalė, ten laimėjimas.

Susipratusiejie darbininkai nekvaršina 
sau galvos klausimais: kada tas įvyks!' 
kada tai pasieksim, kada lainąėsim! Bile 
tik- žino, supranta, kad spcijalizmas yra 
įvykintinas, kad jis gali įvykti, tai ir sto
ja kovon už jį, sakydami: f,Męs nesulau
ksim, tai mus vaikai, ar vaikų vaikai su
lauks“. Taigi darbininkai socijalistai 
prirengia tik tą, kas turi įvykti, tik atei
čiai valo ir taiso kelią. Vienok ir sau 
tuotarpu tikisi daug ką laimėti, ir žino,
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kad juo labiau plėsis tas susipratimas ir 
organizacija, tuo greičiau bus atsiektas 
galutinis tikslas.

Toki tai darbininkų sąprotavimai juos 
vienija, pastumi prie organizacijos. Įsto
dami į organizaciją, jie, be abejones, to 
neišsiaiškina, bet tas esti jų jausmuose, 
tą jaučia; jaučia, kad reikia vienytis, 
šviestis, kovot.

Apie stamantrumą, tvirtumą organi
zacijos pridera daugiau pagalvoti, ir ne 
vienam katram, bet visiems, kuriems ru
pi, kad LSPA. augtų ir tvirtėtų. Kuo
met laikas man leis, apie tai parašysiu. 
Primenu, kad organizacija tvirta ne vien 
sąnarių skaitlingumu, bet labiaus jos ta
ktika ir praktišku darbavimusi. Apie tai 
ir reiktų pradėti plačiaus aiškinti, nes 
tai priklauso prie mųsų programo. Pro- 
gramo komitetas gal pagalios ras šiek- 
tiek laiko tam pašvęsti...

. & ZTf* OG* J. Baltrušaitis.

’ Skaitlius kuopą ir sąnariu LSPA,
Kp. N | Kada sueit. Į V i.e I a ' j Sąn. ektl.

Ir ką Jums galiu naujo pranešti!.. Gal 
faktų norite! Bet ką Jums pasakytų to
kie nuolat, kasdien, atsikartojantieji at
sitikimai, kaip masiniai areštai, šaudy
mai, plėšimai, užmušimai ir tt, ir tt.L. 
Iš jų negut vienas tik Jums tepaaiškėtų 
(ir teip puikiai žinomas) faktas, jog re
voliucija su reakcija grumiasi iš paskuti
nių. Kad šendien rodosi, lyg reakcija 
viršų ima, tai dar maža ką reiškia, tai -. 
mažmožys. Apskritai, teko man paste
bėti netik iš kitų, bet ir iš savęs, jog 
nervai teip yra čia visų atbukę, kad bai
siausi atsitikimai nebedaro beveik jau

tai būtent: kliasinių sątykių paaiškėji- 
mą tarp ūkininkų ir darbininkų. Ir tai 
labai geras dalykas ir labai puikus nuro
dymas mums, kur link turime kreipties 
ir kuo rupinties dirbdami sodžiuj. - Dar 
kas ypatingiausia iš pranešimų pasirodę, 
jog valsčių reorganizavime dalyvavo dau
giausia bežemiai ir mažažemiai. - Ke
lios žinios ir iš paskutinių atsitikimų: 
Kamajuos vakar buvo gubernatorius su 
kareiviais antru kartu jau; sušaudė vieną 
namą, apiplėšė etc. Ryt ar poryt lau
kiama gubernatoriaus su kareiviais Sziau- 
liuosna, kur ikišiol dar sulyginamai vis-

jokio įspūdžio: perdaug jau jų... Jeigu kas ramu buvo. — Bet, turiu baigtų
Jums rūpėtų dabartinio dalykų stovio 
charakteristika, galiu Jums nors keliais 
žodžiais tarnauti (faktų galite rasti vien 
nors ir „V. Žiniose“, „L.Ūkininke” ir
k.). Nors pačiam neteko dar su visu 
kuo arčiaus pasižinti, tečiaus laimingas 
atsitikimas leido man išklausyti praneši-
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Žinios is Lietuvos.
Vilnius. - Brangus Draugai! Nuo to 

laiko, kaip Jums paskutinį laišką para
šiau, nemažai jau praslinko laiko. Sus
kubau jau ir čia apie lį sąvaitės subuti.

*) Šitos kuopos sąnariai dOi stokos darbo išvažinėjo ki
tur, pasilikdami vienok sąnariais LSPA,

mų įvairių veikėjų, kurie dirba patįs 1 
įvairiuose Lietuvos kampuose ir užkam- i 
piuose. Tais pranešimais aš ir naudo- • 
juos, brėždamas Jums tuos keletą žo- i 
džių. Pasirodo, Vilniaus susivažiavimo 
nutarimai padarė savo įtekmę visoje 
Lietuvoje, ne tik Kauno ir Suvalkų i 
gub., bet iš dalies ir Vilniaus gub. Kas 
ypatinga, jog kaikuriuose vietose, kaip 
dabar patyriau, (k.a. Szviekšnos valsčiu
je) žmonės savaimi buvo dar anksčiaus 
padarę tai, kas kiek vėliaus Viln. Susi- 
važ. tapo nu tarta,'būtent atstatyta senoji 
valsčiaus valdžia, mokyklos mokytojai ir 
tt. Ir tai tokiose vietose, kur niekas nė 
nemanęs buvo siuntinėti agitatorių. Pa
tsai gyvenimas pasirodė geriausiu agita
torium, ir gaivalinis žmonių krutėjimas 
peraugo visokias ir visokių partijų spė
kas, užklupo stačiai nejučiomis. Siau
čianti dabar reakcija, nežiūrint fiziškos 
savo spėkos ir tų nežmoniškų priemonių, 
kurių imasi, negali tečiaus revoliucijos, 
tos šimtagalvės hydros, apgalėli. Sztai 
jau kaikuriose vietose skraidytojų būre
liai lankosi po antrą kartą, darydami sa
vo „tvarką”, t. y. šaudydami, plėsdami, 
žudydami, areštuodami, - ir vietoj tos 
„tvarkos” palieka dar labiaus surevoliu- 
cijonizuotą spėką. Žmones su visu kuo 
apsipranta, — apsipranta ir su skraidyto 
jų būriais. Jei kas ėmė svyruoti ir bijo
ti es, tai tik ne proletarai. - Reakcija 
pasiekė, galima aiškiai tat pastebėti, au 
kščiausio savo laipsnio. Dabar turi pra
sidėt jos puolimas. Revoliucijinės spė
kos, pagrįžusios vėlei į požemius, tuom- 
tarpu organizuojasi, stiprinasi ir rengia
si. Tų spėkų stiprėjimas pasirodo tuo 
tarpu jau atskiruose užpuolimuose-apsi- 
gynimuose? - Vieną dar galima įdomų 

Į faktą pažymėti iš revoliucijos pasekmių,

Jąsu -7.
Laiškas iš kalčjimo (Užbaiga). Tei

sybė, mųsų respublikoj prisišaukt pagal-
bą daktaro labai sunku, beveik negali
ma. Dėl vardo yra pas mus „daktaras“
- feldšerius ir net lignnbutis. „Dakta
ras“ turi labai didelę praktiką čionai, 
nes po specijališkumu užsiima moteriš
komis ligomis, dėlto jis jau ištolo pažį
sta ligą, tik reikia iškišt liežuvį, o jei 
ausį per drabužius prie krutinės dadės, 
tai jau tegul ir pats Vagneris*) stato di- 
jagnozą, geriau neįspės. Vaistai teipogi 
vieni, kaip „Pain Expeller“ nuo 99 li
gų. Tas feldšeris, žiuri, bet nemato; nes 
visuomet girtas; mat jis da turi susineši- 
mus su užsieniu mųsų „respublikos“, o 
tęnai žmonės labai žemos da kultūros, 
dėlto ir su juomi tas pats atsitinka, kaip 
da su žmogum nekulturišku, dėlto pas 
jį žiponas ir kelnės teip „nuzalatytos“, 
bėgančiomis seilėmis iš burnos ir vais
tais nuo 99 ligų. Mųsų piliečiai su juom, 
kaipo su žmogum žemos da kultūros 
nenori jokių reikalų turėt ir nuo jo 
traukiasi į šoną. O jau tas „lazoretas-“, * 
tai „Sodoma ir G omora“, - lizdas dėl 
visokio užsikrėtimo, dėl užperėjimo

• bakterijų ir tik bakterijologams čionai 
, persikelt su mikroskopu ir gyvent Dėl- 
j to, iš dalies, kunigėlis ir teisybę pasakė,
- jei visi lygus ir visi lygiai turtų turi, 

tai, mat, išeina jo teisybė, jo viršus. 
Visgi, nežiūrint kad tai kunigėlis mųsų 
pasakoja teisybę ir net kitą syk ir sap
nus pasakoja kokio-tai karaliaus, - o 
mūsiškiams sapnai labai patinka, nes 
kiekvienas atsikėlęs bėga tuoj aus pas 
kaimynus papasakot ką sapnavo naktij, 
- visgi atsiranda toki išgamos, jie ant 
tiek įsidrąsiną, kad tyčiomis laike tokių 
pamokslų pradeda kosėt o kitąsyk net 
ir su kojomis belst ir čiaužyt. Mat patįs

*) Vagneris, garsingas profesorius dijagnostikos [kaip- 
pažint Ligą] Austro-Vengrijoj.



toki neklauso „Dievo žodžių“ it kL 
tiems neduoda.

Kaip matot gyvenimas mųsų „respub
likoj“ nieko sau ir daug, gal but, geres
nis negu pas jumis, Valgis nerupi, nes 
nespėjai da iš lovos išsiręst, kaip še tau 
jau atneša pasiutusių rakščių kruopų, 
nuo kurių kakta teip susiraukia valgant, 
rodos visą giminę nori sutraukt. Paval
gęs tokių kruopų eini į ,,klausyklą“ 
(auditoriją), sykiu vaikščioji ir lekcijas 
klausai garsingųjų rnųsų profesorių. 
Vienu šuviu pagauni du zuikiu. 12-toj 
„lekcijos“ pasibaigia ir sėdi jau savo 
bute pakol vėl atneša panašių kruopų 
ant pietų. Po pietų vėl į „klausyklą“ 
ligi 5 vakaro. 4-se jau uždaro į „tvar
tus“, ir štangomis net užrakina. Tuomet 
dirba kas ką nori, kas skaito, kas rašo, 
o kitose kamerose veda ginčus apie tai 
- ar teisingai pradėjo pasakot socijalde- 
mokratai, tokiam laike, kaip revoliuci
ja; - pasakoja kad reikia darbininkams 
susitelkt į kuopas ir vest sykiu kovą e- 
konomišką ir politišką, ir kad tokiu bu- 
du skaidosi spėkos ir duodasi susistip- 
rint caro valdžiai. Ypač didelį trukšmą 
buvo pakėlę laike vienos lekcijos, net 
„obstrukciją“ buvo norėję padaryt pro
fesoriui lekcijos, kad streikai priseis da
ryt ne tik dvaruose, bet ir pas ūkinin
kus, kurie išnaudoja tik svetimą darbą. 
Tie žodžiai, rodos, širšių korį buvo kas 
pajudinęs. Teip traukėsi keletą dienų 
toki ginčai vakarais, paskui ūkininkai 
sutiko ir persitikrino, kad tik darbinin
kai gali priverst juos kovot su caro val
džia, kad tik vieni iš čionai esančių so- 
cijftldemokratai šoko su ginklu kovot, o 
ūkininkai tik boikotais, vienu žodžiu 
išsirinkt jie nori kelią evoliucijos, o dar
bininkai kelią revoliucijos. Dabar jau 
beveik visi sutinka kad tik - su ginklu 
galima bus iškovot, kad tik darbininkai 
privers ūkininkus susitelkt į draugystes, 
kaip pradėjo jau telktis apie „Sąjungą 
Valsčionių“. Vienu žodžiu ginčuose abi 
pusi buvo karštos, bet viršų visgi pa
ėmė socijaldemokratai. Kitose kamerose 
šaukėsi prie „Motinos Szvenčiausios“ 
kad juos išneštų iš mųsų „respublikos“; 
mat jie da mažai „cibulizuoti“. Yra ir 
tokios kameros kur lošia į kortus, o su- 
simislinę ir „rožančių“ atgieda; bet gie
dodami tankiai susibara, dėlto kad vie
nas teip gieda, kaip jo krašte gieda, ki
tas vėl kitoniškai; tai pradeda viens ki
tam sakyt: — ,,Tu negerai giedi!“... — 
„Tu negerai...“ ir bematai susibara. 
Teip bematant ateina ir peržiūra, t.y. 9 
valand. eina žiūrėt ar visi gyvoliai da 
gyvi, ar nėr katro užsisukus. Po per
žiurai jau leidžia lovas ir eina gult ir 
sapnuot apie užsienį. — Viskas butų nie-

ko, bet čionai jau mųsų respublikoj y- 
ra skylė, t.y. mažai vietos. Pas mus pa- 
dėkim vietos ant 9 žmonių, o guli net 
15, po 2 ant vienos lovos, kitose kur 
10-12, - tai būva po 15-16 žmonių, o 
yra ir tokių kur 5 lovas, o tik 6 bųva. 
Dėlto sunku labai dvėsuot naktij, kuo
met da pradeda šaudyt. Iš tos priežas
ties kai kurie iš mųsų piliečių labai su- 
silpnėję ant plaučių ir nervų.

Toksai gyvenimas mųsų iškovotoj 
„respublikoj“; vis-gi įspūdis lieka toksai 
kad „velnias nėr toksai baisus, kaip 
jį mulevoja“. Jei tik daugiaus oro tu
rėtumėm, o žmoniškų knygų, - ypač ge
ra belletristika čionai gerai skaitosi, - 
butų gyvenimas nieko ir suvisai nenorė
tum žmogus mainyt savo „respublikos“, 
ant jųsi| tos liousybes.

21. II. Szendę išleidom 11 draugų į 
Suvalkus (5 mozūrai, 6 lietuviai: Jonas 
Luobikis, Sergijus Matulaitis, Jonas La- 
stauckas, Kuinickis, Sziurmaitis ir Pra
nas Palšaitis). Visus draugus, iškeliau
jančius iš „klėsų“ męs išleidžiam visuo
met su revoliucijoniškomis giesmėmis. 
Pradžioj da būdavo vis pamaži giedam, 
o dabar jau rėkiam kiek galėdami. Pa- 
giedam „Atsimeskim“..... Paskui kepu
res jau nusiėmę „Zuvusiems drau
gams“.....(maskoliškai). Tankiai ir vė-
lukas raudonas pasirodo giedant „Atsi- 
meskim“. Paskui pabaigus, sušaukia 
visi „Tegyvuoja revoliucija! Ura... 
Tegyvuoja Lietuva, Latvija ir Estonija! 
Ura!...“ Paskutinį syki išleidžiant drau
gus buvo sujudįti ir kareiviai: vieni iŠ ji| 
giedojo nors pamažu, o kiti, neišturėjo 
nervai ir gailios ašaros prasispaudė iš a- 
kių. Išgirdusi mųsų giedojimus net pu
blika susirenka pas kalėjimą, paklausyt 
mųsų giedojimo ir laisvo gyvenimo kali- 
nij.

Viso labo! - A. Szvogeris, So- 
cijaldemokratas.

ko pikto tame nėra: žmonių sudėti pini* 
gai, tegul ir eina į kovos už laisvę fon* 
dą... - Netoli Varšavos, sodžiuje Vili- 
gorsk pakorė du kaimiečiu už išnešimo 
iš valdžios išdo pinigų ir sugadinimą ca
ro portreto. — 11 balandžio caras išlei
do naują manifestą, kuriuom apskelbia, 
jog tapsęs sutvertas finansų komitetas, 
kuris atims iš „dūmos“ vieną rūpestį - 
minėtinai rūpestį apie caro ir biurokra- 
kratų iškleidžiamus tautos pinigus. „Dū
moje“ sėdinti poneliai galės tik pasik
lausyt, kaip viešpats caras smagiai vaiši
na kitų* šalių monarkus bei apdovanoja 
tūkstančiais tokius ištikimus gožėjus, 
kraujo, kaip Trepo^ąs, JDurnovo, Nei- 
hardtas ir kiti. — Anglijos karalius Edu
ardas, ketinąs apsilankyti pas carą tuo
jau po suvažiavimui „durnos“. Turęs 
svarbų reikalą. Iš atžvilgio, kad Angli
joje apie 50.000 proletarų neturi' duonos 
nė darbo, gali but kad Eduardas pastu
dijuos Mikės metodą, kuom greičiausiai 
galima pasotint revoliucijonierius... —

Visos aukštesnės mokslavietės ir aka
demijos Rusijoje tebėra uždarytos arba 
pusiau-praviros, kur nėra nė kalbos apie 
mokslo kursus. Studentai kur jeigu ir 
susirenka, tai greit mokyklų auditorijos 
pavirsta į revoliucijines oracijas. Žino
ma, policija greit tokius kursus užbaigia 
uždarymu. - Viskas grįžta į senus Plė
vės laikus. Kurie žmonės dar yra teip 
navatni, kad tiki beėsą laisvais valstie
čiais, tai kazokai skubina nagaikomis to
kius sapnus išdulkinti. Jau dveji metai, 
kaip Rusijos mokyklos nebegimdo dak
tarų, profesorių, inžinierių, natūralistų 
ir kitų reikalingų valstijai elementų. 
Gerai aklai caro valdžiai ir be jų. Jai 
reikia tik aklų padonų, ant kurių pečių 
caras ir biurokratai galėtų ramiai sėdėti. 
Bet tas veda prie ko kito. Tas tai ir ve
da prie to, prie ko vedė istorija kitas ša
lis. Rusijos tyranija mezga pati sau kil
pą. Juk rodos jai turėjo pakakti lekcijų 
iš savo darbų Suomijoj, Lenkijoj, Lietu
voje, Kaukaze ir kitur. Priespaudos tik 
išlavina dideles eiles revoliucijonierių. 
Ir dabar tų lekcijų nestoka. Priešus val
džia gimdo skersai ir išilgai. Tai kazokų 
siautimais, tai juodašimčių niekšinėji- 
mais, tai popų parsidavėlių veidmainy- 
bėmis, tai pavertimais mokyklų į caro 
tvartus. Sztai kurjezas iš gyvenimo mo
kyklų. Vienoje iš geresniųjų vidutinių 
mokyklų policija išvarinėjo visus viens 
po kito mokytojus, kurie perdaug ,,pa
laidų nuomonių“ ir įstatė pasenusius šeš
kus, drebančius ir žegnojančius paminė
jus carą. Ateina vaikai. Mergaite 10 
metų išsiima iš kišenės numerį „Naša 
žizn“ (radikalų laikraščio). „Profeso
rius“ pastiro iš baimės, Szoko atimt.

Revoliucijinio judėjimo atbalsiai.
Gubernijose Riazianiaus, Kazaniaus, 

Simbirsko ir Tūlos kaimiečiai miršta ba
du: ne tiktai kad nėra kuom atsėti lau
kų, bet paskutiniai grudai seniai pasi
baigė, ir netekus duonos, iškilo baisus 
alkio tyfas. Mirtis siaučia plačiomis sry- 
timis, ypatingai tarp vaikų. Liaudis 
gatava sukilti kas valandą. Bet buržu
jai, kurie visoms keturioms nori užbėgti 
revoliucijai kelią, organizuoja šelpimo 
komitetus, rinkti baduoliams aukas. At
sišaukimuose aukauti, tie komitetai sa
ko, 30 centų gali išlaikyt per sąvaitę 
gyvus vaikus, o 90c., augusius! — Tik
rai dabar žinoma, kad Maskvoje išnešė 
iš banko pinigus revoliucijonieriai. Nie-
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Mergaitė nusikvatojo: „Ar nori skaityt! 
Sze, imk. Aš turiu ką kitą“ — vaikysčias 
kvatodamos išsiėmė iš kišenės ir išvy
niojo... dinamitą. „Profesoriui“ blusos 
sustingo ir griebė mergysčiai už rankų. 
Szi vėl klikeno: „Tai tamsta tą geriau 
myli! Gerai, skaityk ir tą. Ir aš tą labiau 
myliu“. Vaikai pasileido juokais ir išsi
traukė kiekviens iš kišenės tai numerius 
įvairių uždraustų laikraščių, tai parako 
skrynutes. Kas tai yra tie kūdikiai! Jie 
yra priaugantįjį revoliucijos karta, auk
lėjama despotiško režimo, priespaudų ir 
abelno visasvietinio judėjimo darbinin
kų luomo.

DARBININKO KRONIKA.
5] Wilmerding, Pa. — Brolei ir sesers! 

Stojo sunki gadynė, šaukia pagelbos 
mųsų tėvynė Lietuva. Gelbėkime ją. 
Aukaukime broliai, kiek kas galime, 
ant ginklų tiems broliams, kurie drąsiai 
stoja prieš nedorą caro valdžią, kuri bai
siai kankina milijonus nekaltų žmonių. 
Szędien yra didžiausis reikalas, milijonų 
žmonių ateitis statosi ant paskutinės 
kartos. Nešelpdami kovotojų už laisvę 
šelpiame nedorą ir kraugeringą valdžią, 
duodame jei progą sumušti visokį liau
dės pasikrutinimą po jos šiurkščia lete
na. Skubinkimės visi šelpti savo tėvynę 
nors su našlės skatikais. — Czia pri- 
siunčiu 2.20 aukų ant revoliucijos reika
lų, kurie yra surinkti per užmanimą S. 
Valatkevyčiaus, varduvėse J.Rudzens- 
ko, kur draugai besisvečiuodami suauka- 
vo keletą centų ir paskyrė juos ne kon- 
stitucijonistam bet tikriems revoliucijo- 
nieriams - socijalistams. Aukautojams 
vardan revoliucijonierių ištariam širdin
gą ačių. - B. Kondratavyčius.

Iš lauko Partijos.
|| Philadelphia, Pa. - Dideliuos kar

ščiuos, kada užeina audra su griausmais 
ir dideliu lietumi, savo smarkumu par- 
bloškia ir be to suvytusias žoles, ir rodo
si, kad jau po viskam; jos nebeatgys. 
Bet nusiblaivius orui, kada saulė pasiro
do ir apšviečia viską kas gyvas ant že
mės, męs matome, kad toji audra, vie
toje nužeminimo, pridavė augalams dar 
daugiau drąsos ir spėkos kovpje su vasa
ros karščiais. - Panašiai beveik darosi 
su mus 1-ma LSPA. kuopa. Užėjusi au
dra ypatose dr. Szliupo ir kitų, teip bu
vo sudemoralizavusi vietinius lietuvius, 
kad rodėsi čia negal jau kas nors-gero 
bebūt. Bet praėjo audra, praėjo garsioji 
„durna“, ir mus daugeliui lietuvių atsi
darė aKįs. Dabar mus kuopa žymiai kas-
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sykis auga, ir visi aktyvia kai pildo savo 
pareigas, ir visi pasiruošę kovot dėl ap
gynimo darbininkų luomo. - Susirinki
me 10 bal. tąrp ko kito nutarėm atsi
šaukti į centro komitetą, kad jis rengtų
si ką nors apie 2-rą susivažiavimą mųsų 
Partijos ir pagarsintų kada bus, nes jau 
nebetolimas laikas ir kuopom reiktų ren- 
gties prie to. - Menes, suplaukė 10.05.

Bast. A. Bernotas.
|| Baltimore, Md. - 14-ta LSPA. kuo

pa laikė mėnesinį susirinkimą 6 balan
džio, kuriame buvo pakelti klausimai 
kaip sudrutinti vietinę kuopą ir partiją. 
Pirmiausiai nutarėm, kad organizatorius 
agitaciją smarkiau varytų su prenumera
ta ir prikalbinėjimais naujų sąnarių. 
Bet senasis organizatorius drg. V.Czes- 
na atsisakė nuo tolesnio tarnavimo; tad 
išrinkome nanją - drg. P.Grinių, kurs 
tą patį susirinkimą priėmė mėnesines 
mokestis nuo kelių sąnarių, kur dar pri
sirašė vienas naujas sąnarys, Justinas 
Kungis, kuriam rėdystė teiksities siunti
nėt organą. Toliaus tapo nutarta labai 
pagirtinas dalykas — apvaikščiot darbi
ninkų šventę 1-mą gegužio. Kaip šįmet 
1-ma gegužio pripuola šiokią dieną ir 
visi žmonės buna užimti darbu tai ap- 
vaikščiojimą tos dienos, mųsų kuopa 
nusikėlė į nedėldienį, 6-tą gegužio, idant 
kiekvienas darbininkas laisvas būdamas 
galėtų pasiklausyti prakalbų, deklema- 
cijų, apie darbininkų susipratimą ir so- 
cijalizmo mokslą. Rods neseniai ta šven
tė tapo sumanyta, tiktai 1889 m. Pary
žiuje per tarptautišką socijalistų kongre
są, tečiaus šędien ją švenčia jau visas 
darbininkų svietas. Bandysim ir męs, 
kiek įgalėdami, apvaikščiot tą brangią 
kiekvienam darbininkui dieną. Ir visus 
brolius, išblaškytus svetimoje Amerikoj, 
kviečiame tą vienintelę mus dieną pri
gulinčiai švęsti. — Pribuvo tą dieną 
mėnesinių mokesčių 3.60, kuriuos pa- 
siuntėm Partijos Išdininkui, drg. T. An- 
džiulaitienei. - Vardan 14-tos LSPA. 
kuopos,

Sekr. P. Grinius
|| Cleveland, O. - LSPA. 3-čia kuo

pa savo metiniame susirinkime išrinko 
naują kuopos* komitetą: organizatorium 
A. Kisielių, raštininku J.Labanaucką. 
Teipgi prisirašė du nauju draugu: M. 
Szimkaitis ir S.Balčiunas. Mėnesinių su
mokėjom 1.85, kuriuos pasiunčiam „Ko
vos“ Redakcijom Kuopos susirinkimų 
vietą atmainėm: dabar laikysime po 
344J Ontario Str. kas trečią seredą mė
nesio, vakare. — J. Labanauckas, 
478 Lorain Str.

|"| Waterbury, Conn. — Balandžio 8-tą 
atsibuvo mėnesinis susirinkimas 34-tos 
LSPA. kuopos, kuriame prisirašė 3 nau-

ji draugai: P.Bekeris, J.Bobina ir Ad. « 
Stankevyčius. Potam tarp kitko nutar- 
ta: 1. Kaip bus galima parsikviesti 
kalbėtoją draugą Žagarą LSD. Parti- ' 
jos atstovą (kuris pagal padavimą No. 
14 „Kovos“ draugo J.Krūmo, randasi 
jau Chicagoje); reikalas but su juom iš- 
anksto apie tai susižinot; taigi kurie iš | 
draugų žinot jo adresą, meldžiame mums 
pranešt ant žeminus padėto adreso. (Jo 
adrisas, kiek mums ikšiol žinoma: 5025 
Justine Str. Chicago. Red.) 2. Teipgi 
męs, pritardami įnešimui drg. K.Rut- 
kaus,protestuojam nuo savo kuopos prieš 
neteisingą kapitalistų suokalbį ant gyva
sčių trijų darbo vadovų: Moyerio, Hay- 
woodo ir Pettibone, viršiuinkų „Vakarų 
Anglekasių Federacijos“. Matyt, kad ka
pitalistai siunta ant apkaltinamųjų dėlto 
kad šie yra socijalistai; o ne kad kokie 
kaltininkai Teipgi reikalas ir mums 
drauge su visais darbininkais protestuot, 
užtart už savo draugus socijalistus. — 
Su guodone, varde 34-tos LSPA. kuopos, 
sekr. S. S e n k u s, 38 James Str.

Amerikos „Socijalistų Partijos” 
platforma.

[Priimta socijalistų partijos tautiškame susivažiavime, 
Chicagoje, 5 gegužio, 1904.]

I.
Męs, Socijalistų Partija, susirinkę kon- 

vencijon, atsišaukiame prie Amerikos 
žmonių, kaipo laisvės ir savyvaldos ap
gynėjų ir sergėtojų, kurioje laisvėje už
gimė ir mųsų tauta; atsišaukiame kaipo 
vienintelis politiškas gaivalas stovintis 
už laisvės programą ir principus, per 
kurius vien tik pavienio žmogaus laisvė 
ištikrųjų gali įvykti; atsišaukiame, kaipo 
vienintelė politiška organizacija, kuri 
yra tyrai demokratiška ir turi už tikslą 
sudemokratizuoti visą draugiją..

Republikinių ir demokratų partijos 
nors giriasi plėtojimu laisvės, vienok abi
dvi lygiai yra falšyvos. Jos abidvi kovo
ja už savo valdžią ant žmonių, idant su 
taja valdžia prilaikyt ir išuaudot liaudę 
keliu industiijinės sistemos. O tokia sis
tema galima užlaikyt tiktai tokiu budu, 
jeigu atimt visokią laisvę kurią męs jau 
turime. Tada ateitų dar didesnė vergija 
ir nuopuolis darbo sąlygų.

Mųsų Amerikos institucijos atėjo svie- 
tan varde liuosybės. Bet mųsų instituci
jas užgrobė kapitalistų kliasa su tikslu 
išrauti iš žmonių omenės visas šaknis 
minčių apie liuosybę. Mųsų valstijų ir 
tautos tiesdarystės pavirto į turčių reika
lų agentūras. Turčiai skiria teisdarius ir 
prižiūri kad teismabučiai visuomet užtar
tų už turtingųjų kliasos reikalus. Tur
čiai pasiekė tą, kad suėmė į savo rankas
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visas valstybės funkcijas ir spėkas. Jie 
sunaudoja tą galybę užkariavimams ir 
pavergimams svetimiį silpnesnių tautų, 
su tikslu įsikurti ten sau naujas turga
vietes, idant galėtų iš čia išvežti savo iš- 
darbinių perviršius karius mųsų žmonės 
padaro, bet dėlei savo biednystės, negali 
pirkt ir sunaudot. Jie laipsnis po laips
nio siaurina ir varžo žmonių tiesas pa
duoti balsą, idant tuomi prašalinti darbi
ninkų kliasą nuo balsavimų rinkimuose 
arba sprendimų viešuose reikaluose. Į- 
galiuodami naujus, priešingus darbiniu* 
kų reikalams įstatymus ir kreivai ištul- 
kodami senuosius, jie rengiasi atimti lai
svę kiekvienam individualui (- pavie
niam žmogui) pagahaus šnekėt arba mi- 
slyt savo arba visuomenės labui.

Turėdama savo priežiūroje visus drau
gijos kelius, turtingųjų kliasa turi galy
bę užgniaužti kiekvieną balsą arba pro
testą kįlantį prieš panaikinimą liuosybės 
ir įvedimą tyranijos. Ji visuotinai kont
roliuoja universitetus ir visuomeniškas 
mokyklas, "išauklėjimą ir spaudą, dailą 
ir literatūrą. Pavergdama visas tas įstai 
gas po ekonomiška sau prigulmyste, ji 
pavertė visas mokslo formas į mokinimą 
tarnauti turčių interesams.

Mųsii politiškos institucijos teipgi var- 
tojasi, kaipo griovėjai individuališkos 
savasties nuo kurios priguli visa laisvė ir 
proga. Kada mųsų institucijos buvo stei
giamos, tai valstiečiams buvo prižadėta 
kiekvienam ekonomiška neprigulmyste; 
į tą jie ir tikėjo. Bet po priedanga ap
gynimo privatinės nuosavybės, kapitaliz
mas vartoja mųsų politiškas institucijas 
teip, kad plati dauguma mųsų valstie
čių niekąd negali tapti savystoviais ša
lies ukėsais, nė turėti užtikrintus pragy
venimui šaltinius.

Kapitalizmas yra priešas ir griovėjas 
privatinės nuosavybės. Jis išbu
jojo per įstatymiškas konfiskacijas (- 
atimdinėjimus) visko, ką darbininkų 
kliasa sutveria, vos pramisdama iš algų. 
Privatinė nuosavybė samdiuinkystės stu
mia draugiją į ekonomišką vergiją, ku
rios vaisiai yra — atėjimas politiškos ir 
proto tyranijos.

Socijalizmas ateina organizuotų indus
trijos ir draugijos teip, kad kiekvienas 
pavienis žmogus joje įsigytų privatinę sa
vastį ir neprigulmybę mislies bei veiki
mo. Jis ąteina idant išgelbėtų žmones 
nuo kaskart daugiau spaudančių kapita
lizmo replių, kurios stelbia kiekvieno 
žmogaus laisvę. (Toliaus bus.)

— —-------
Štai brėkšta...

Štai brOkata aušra teisybes, 
Laika, o laikas mums pabusti! 
Laikas prie darbo sukrusti, 

J Ieškoti laisves, lygybfla.
Šviesos, mokslo ir vienybės, 
Daugiams viskas bus mums duota; 
Eidami takais šviesybes 
Rasim laimą nemieruotą;

Rasim žem^ pažadėtą, 
Kur plaukia midus ir pienas. 
Pranyks skurdas nuog Šio svieto, 
Susilauksim laimes dienas.

Senąją tvarką išgriausim,
Ir visi sostai subiręs:
Kada sau valdžią įgausim,
Tad pinigą mums tarnaut pradės.

Iš vien tat; be vaidą, visi
Dirbkime kiek kas gaišdama: 
Štai tek’ rytuos saulė Šviesi----
Soči j ai izmas žibėdama....

E, Socijaliste.

Pasaka parašyta MAXIM GORKI’O.

Szitaroe mieste buvo viskas keista, vi
skas nesuprastina. Didelė daugybė baž
nyčių ištiesė savo viršūnes dangun link, 
vienok sienos ir kaminai fabrikų buvo 
aukštesni už bažn)Čii| bokštus, — o kate
drų bonios susimaišė tarpe stiebų ant di
delių sąkrovų, tarpe fasadų; visa senovi
nė architektūros grožybė dingo tylame 
labirinte akmeninių mūrų, kaipi lauki
niai žolynai apnešti dulkėmis nuo senų 
griuvėsių. Kada bažnyčių varpai gaudė 
prieš pamaldas, jų metalinis balsas slin
ko palei šitas akmenines sienas augštyn, 
o paskui be svarbos, be pajiegos puolė 
ant žemės į siauras, namų eilių, spragas.

Namai buvo milžiniški ir tankiai la
bai gražus, bet žmonės buvo negražus ir 
biedni. Auštant ryte bėgiojo žmonės ga
tvėmis miesto, kaipi žilos pelės, godžiais 
žvilgiais jieškodami duonos; kiti vėl, tik
rai nedraugiškomis akimis, tėmyjo, idant 
visi silpniejie be pasipriešinimo pasiduo
tų galingiesiems. Žmonės tik tam galy
bę pripažino, kurs yra turtingas ir kiek
vienas manė, kad vien pinigai žmogų su 
galybe ir laisve apteikia. Visi žmonės 
siekėsi prie tos galybės, nes visi buvo 
vergais. Perdaugis ir didelis turtingu
mas galingųjų uždegė neapykantą ir pa
vydą neturtėlių širdise. Nė vienam iŠ tų 
pilkų žmonelių nebuvo meilesnės muzi
kės kaip skambėjimas aukso, ir tokiu 
bu du visi jie buvo viens kito priešais, vi
si kovėsi ir niovėsi už auksą, o ant ji| 
visų viešpatavo vienas siaubūnas - tai 
žiaurumas!

Kaikada užeidavo ant to miesto ir sau
lės šviesa, vienok gyvenimas jame buvo 
visada apsiblausęs, biednas ir žmonės pa
nėšėjo labiau į šešėlius negu į reališkus 
žmones. Naktyj uždegdavo žmonės dau
gumą žiburių, žvakių ir lempų; rods tas 
ir apšviesdavo tulus tamsybės kampus, 
bet visur viešpatavo dar baisesnė tamsa, 
negu pati tamsybė. Slankiojo gatvėmis 
badaujančios moterį s pa rda vi nedarnos už 
pinigus meilę dėl kąsnio duonos; iš visur

veržėsi kvapas gerų, sočių valgimų, i# 
visur žėrėjo godžios ir piktos akįs badau
jančių varguolių; mieste dulsiai grumėjo 
garsas visuotinos nelaimės, neturįs pa 
jiegos balsiai skambėti.

Visi gyveno liudniai ir neramiai, visi 
buvo viens kito priešai ir skolininkai. 
Vos keletas tebuvo, kurie jautėsi teisin
gais, vienok jie buvo žiaurus kaip žvėiįs 
ir šitie buvo už visus pikčiausi.

Visi norėjo gyventi, bet nė vienas ne
galėjo, nė vienas nemokėjo atrasti prie 
savo geismų tiesaus kelio. Kiekvienas 
žingsnis į ateitį privertė kožną nejučiom 
nusikreipti ant dabartės; o dabartis pas
tvėrė kiekvieną, ant ateities kelio bežen
giantį žmogų, aštriais savo nagais, kaipo 
kokis nepasotinamas siaubūnai ir pra
žūtingai kiekvieną apkabindama priėjo 
prisisiurbė.

Pilnas abejonių ir nedrąsos stovėjo 
žmogus prieš žiauriai sudarkytą gyveni
mo veidą. Tūkstančiai silpnų, nualsintų 
akių gailingai į jo širdį žiurėjo ir, kaip 
rodos, konors meldė. Ir tada geso žmo
gaus širdije šviesus ateities paveikslai, 
visos viltįs; dūsavimai nelaimingų žmo
nių, visų sutryptų ir sumindžiotų, susi
liejo į vieną gaižų (atpikrų) chaosą, į 
vieną desperacijos debesį.

Visada buvo liūdna, visada neramu; 
kartais net baisu. Anas tamsus, paniu
ręs miestas riogsojo nepakrutinamai su 
savo storomis akmenų sienomis, it kalė
jimas, kuris neprisileidžia jokios šviesos, 
neapkenčia saulės spindulių.

Viskas kas gyvas gimdė vieną baisią 
muzikę - meliodiją susidedančią iš balsų 
skausmo ir pasiutimo, iš balsų šnabždan
čių sulaikytos neapykantos; iš balsų grū
mojančio lojimo; iŠ balsų įvairios prie
vartos, pasiutusios kovos žmogaus su 
žmogum. . . .

Viduryj šitos tamsios - desperatiškos 
nelaimės ir pakramtos; viduryj mėšlun
giškos kovos vargo ir godumo; viduryj 
šiukšlių neapimamos saumylystės, žengė 
per tamsius gyvenimo skiepus nepatė- 
myti vienuoliai svajotojai, kurių širdise 
dar nebuvo užgesęs tikėjimas į žmogų. 
T13 svajotojai, nė vienam nežinomi, toli
mi, svetimi, skelbė visur tarp tamsių 
žmonių pasipriešinimą, žarstė žmonėse 
maišto kibirkštis, kurstė ugnį teisybės. 
Jie nešiojosi su savim paslėpę vaisingus, 
mažus diegus didžius, šventos evangeli
jos ir sėjo jie aną aiškią, degančią teisy
bę į tamsias širdis žmonių-vergų. - tų 
vergų, kurie per gvoltą, per godumą ga
lingųjų, per žiaurumą, tapė padaryti ak
lais ir tykiais įrankiais darbo.

Ir šitie tamsus, išsiurbti vergai klausė
si, neįtikėdami šitų naujų žodžių, klau-
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sėsi tos saldžios muzikės kurios jų ligo
tos širdys jau seniai-seniai su didžiausiu 
išsiilgimu laukė. Ir palengva pradėjo jie 
kelti savo galvas augštyn ir draskyti nuo 
savęs tinklus melų, kuriais juos, jų go
dus, nepasotinami ponai buvo apipynę.

Jų gyvenime pilname užkimusios ir su
laikytos neapykantos sužibėjo vilties žie
žirba. Jų širdise užnuodytose kartybė
mis, prašneko tikro žmogaus sąmonė. 
Jie nustebo, prabudo ir pradžiugo nuo 
vieno paprasto, aiškaus ir meilingai- 
drungnaus žodžio:

— D r a u g e...
Szitas žodis nebuvo jiems naujas, jie 

tankiai jį girdėjo ir patįs vartojo; bet iki 
šiol jis buvo jiems nieko ypatingo nerei
škiantis ir be prasmės; skambėjo kaip ir 
visi kiti, seniai žinomi, paprasti žodžiai, 
kurius galima užmiršti ir nieko nepra
gaišinti.

Vienok dabar tas žodis jų sąmonėje y- 
gavo visai kitokį garsą, aiškų ir tvirtą; 
jame buvo jau kitas turinys, kita pras
mė; jis buvo kietas ir žibantis kaip dai- 
liškai nutekintas deimantas. Žmonės 
prisiklausė tam žodžiui, priėmė jį ir iš
tarė atsargiai, rūpestingai; siupdami jį 
savo širdije, it motina naujai gimusį kū
dikėlį siupa lopšyje.

Juo giliau jie į to žodžio prasmę žen
gė, juo aiškesniu, labiau raiškum ir ži
bančiu jis jiems išrodė.

— Drauge! tarė jie.
Ir jie jautė, kad šitas žodis dėlto pas 

juos atėjo, idant visą svietą surišti į vieną 
sąjungą; idant visus žmones ant lygios 
augštumos laisvėje pakeltų. Jie suprato, 
kad šitas žodis juos naujais ryšiais suri
ša, tvirtais ryšiais savitarpinės meilės ir 
guodonės, - guodonės žmonių laisvės 
dėl savo paties laisvės.

Kada šitas žodis visas širdis vergų ir 
pavergtų apėmė, uždegė, tada jie nebe
buvo daugiau vergais ir kartą, vienoje 
dienoje, apreiškė jie visam miestui ir vi
siems jo valdininkams didžiausį žmogiš
ką žodį:

„Aš nenoriu!“
(Užbaiga bus)

Verte J. Hg.

Keletas žodžių prieš suvadžiotojus.
14-ame nr. „Vienybės“, o podraug ir 

kituose laikraščiuose patilpo tautiečio 
kunigo, M. Pėžos, į Amerikos lietuvių 
visuomenę atsišaukimas, kuriame kele
tas faktų reikalauja pašalinio apšvietimOv 
(Tą atsišaukimą guod. kn. Pėža prisiun
tė ir „Kovos“ redakcijon, bet kadągi 
pas mus vieta labai čėdijama, prieg tam 
tikėjomės - ir neapsivylėm, - jog jis tilps 
kituose laikraščiuse, tai nė netalpinom.

Nuog to atsišaukimas nepralošė, jeigu 
butų išlošęs iš kitų savo pusių paeinan
čių iš jo paties...).

Pirmiausiai paaiškinam, jog neteisybę 
sako kun. P., buk Philadelphijos susiva
žiavime buvę reprezentuotos kokios-nors 
partijos (ten jis sako, buvę perstatytos 
šios partijos: katalikiškųjų demokratų, 
tautiškųjų demokratų ir socijaldemokra- 
tų). Suvažiavime męs, kurie dalyvavom 
ir daugelis dalyvavusių iš kitų kraštų, 
gerai žino, kad jokių partijų ten niekas 
nereprezentavo; kadągi jų Amerikoj vi-. 
sai nė nėra - išimant Liet. Soc, Par
tiją Amerikoje. Bet mrysų Partija jokių 
oficijališkų atstovų suvažiaviman nesiun
tė. Kurie draugai buvo atvažiavę, tai jie 
reprezentavo kuopas arba draugystes in- 
dividuališkai, nes kviesta buvo atvažiuot 
kas tik nori. Rods Szliupas ir Zilinskis, 
matydami ant galo kad suvažiavimo ra
tai išėjo iš jų patiestų rėlių, bandė įkiš
ti ir „partijas“. Bet vieni delegatai iš 
neapykantos ant „partijų“, kiti numa
nydami kad Szliupas ir Zilinskis reika
lauja sau kokio svetimo ploščiaus - ne
sutiko. Galima buvo tikėtis, kad „sei
mo“ inicijatoriai'reikalaus kokios sank
cijos nuo mųsų partijos, idant patogiau 
galima butų paskiau užmaskiruoti savę, 
užmuilyti visuomenės akis, ir jeigu ko
kia, paskui nusiplovus rankas pabėgti, 
paliekant savo užvirtą košę kitiems ant 
isvalgymo. Sakom, męs tą supratom iš 
pat pradžios. Taigi nė męs dalyvavom, 
nė buvo kokie ten „socijaldemokratai“ . 
Jeigu po šiuom vardu kun. Pėža mena 
mųsų LSPA., tai męs viešai prieš tokį 
bedrovų ir varu prie savo „durnos“ tem 
pimą, protestuojame. Žinom dėlko tokią 
garbę mums suteikia, - taigi kad mųsų 
vardu įgyt visuomenės užsitikėjimą ir 
pakirst revoliucijos šelpimą per tikras ir 
teisingas rankas. Rods tokia politika 
yra gana gudri ir akila - tolygi politikai 
Mikės Paskutiniojo, Rusijos pustagalvio 
caro, kurs „dumon“ traukia nagaika lu 
pdamas laisvamanius ir kitus, kad su jų 
pritarymu kuodaugiausiai iškaulyti už
sieniuose paskolų ir išžudyti kylančius 
savo valdinius. Bet, kaip ten soci- 
jalistai nesidavė pagaut ant meškerės — 
„dūmą“ boikotuoja, teip ir męs paseksi
me savo draugais — meldžiam biskį ats- 
čiau su „durna“ nuo mus...

Toliaus kun. P. sako, kad suvažiavi
mas atsibuvęs, girdi, dėlto kad sujudinti 
visuomenę prie rinkimo aukų ir darbavi
mosi tėvynės gelbėjimui. Męs nematom 
tokių pasekmių, tai yra sujudinimo vi
suomenės. Jau antras mėnuo kaip po 
„seimui“, o nesigirdėt komiteto jokių 
„judinimų“. Pirmiau ir be „judinimų“ 
žmonės judinosi. Suvažiavimas greičiau

sustabdė aukas, nes ištikro teip ir yra. 
Szliupas ir Zilinskis rodos tyčia sulošė į 
rankas kunigams reakcijonieriams, kurie •••? 
dabar plačiai šienaujasi po lietuviškas 
kišenes... O gal to ir norėjo!.. Juk vie- g 
šai pasakė, kad „Lietuvoje revoliucijos 
nebuvo“... Taigi menki tėvynės gelbė
tojai. Kur vienatinis yra vaistas nugrio
vimas tyranijos, tai jie lenda prie tyrani- 
jos pentinų su peticijomis.

Gabaus męs išreiškiam didelį nusiste- Į 
bėjimą. Manome kad tas įstabu ir ne ti
ktai mums vieniems. Sztai praėjo po su
sivažiavimo geras gabalas laiko. Szliupo 
nuo sosto atskaitytas manifestas (tada 
buvo pavadintas rezoliucija), sako kun. 
P. esąs jau išvartytas į rusišką kalbą ir 
išsiųstas ne tiktai kitos „dūmos“ vykin
tojams Maskolijoje, bet ir redakcijoms 
maskoliškųjų laikraščių Bet vargšams 
lietuviams, surėmėjams mųsų „dūmos“, ; 
neteko to nieko ikšiolei matyt, nė girdėt. 
Argi ištikro ir mųsų žmones patiks liki
mą Rusijos mužikų, kuriems caras nė 
gero nesako? Turbut rusiškoje kalboje 
greičiau apskelbė dėlto, kad ji „durno
se“ yra officijališka kalba?.... Bet, 
juk tas mūsiškei „durnai“ vistiek bus 
nenaudinga: čia susinešant su vieti
nėms valdžioms reiks vartoti kalbą ang
lišką, o atstovai pačios „dūmos“ juk yra 
gryni pilki lietuviai, iš kurių rasi dešim
tas iš jų tesupranta 4-5 rusiškus žo
džius... Bet gana krėst juokus. Iš tik
ro, kodėl gi ikišiolei „seimo“ „pirminin
kai“ slepia nuo lietuvių savo pervarytą 
farsą - rezoliuciją? Juk nuo to neišsi
suks. Lietuviai turi žinot finalą tos ko
medijos, kurios siūlo vienas galas tysojo 
nuo knipkių Zilinskio ir Szliupo, kitas 
— Vilniaus nežinomų tautiečių rankose. 
Gal „seimininkai“ bijo? Negali but. Jei$, 
gu drįsta visų Rusijų carui teisybę į a- 
kis išžerti, fai saviškių vientaučių nerei
kėtų bijotis... Lietuviai turi žinot ir kas 
atsitiko su jų rezoliucijoms, kurios „sei
me“ buvo perskaitytos. Juk „balsas žmo
nių yra balsas dievo“ sako lotyn. priežo
dis. Argi butų pas lietuvius adverniai, 

‘kad balsu dievo butų balsas Szliupo?.. 
Pakol visuomenė žino, kad „seime“ tik 
Szliupo balsas tapo vertu išklausymo, 
negali laikyt „dūmos“ už įstatymišką, ir* 
negali siųst „dumon“ revoliucijiniry au
kų. Bet kada Szliupo rezoliucija ap
skelbs, jog „revoliucijos nebuvo ir nėra“, 
tai visuomenė vėl žinos, jog n e p r i v a- 
1 o revoliucijos aukų perduoti ten, kur 
nėra priejausmės pačiai revoliucijai.

Nemažesnis nusistebėjimas ima ir iš 
tos pusės, kad „durnos“ išrinktas komi
tetas, priešingai suvažiavusių nutari
mams — kad išrinktasis komitetas turi 
but revoliucijiniu komitetu, - jis pats
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pasivadino „lietuvių sušelpimo fon
das“ L Ką tas bendro turi su revoliuci
ja? Ir kodM teip anksti, išrinktieji val
dininkai jau eina savo balda?.

Atkartajam mųsų taktikos būdą se
niau išreikštą laikraščiuose. Jokių kom
promisų męs nė su kunigais, abelnai, ne 
su kunigais prisidengusiais Szliupo de
mokratizmu, nenorime ir negalime turėt. 
Žilinskis ir Szliupas sušaukdami „sei
mą“ tarėsi supylę pilkalnį. Bet tas pil
kalnis pagimdė pelę. Tenebando ant tos 
pelės sodinti raitais kokias nors „parti
jas“, bet tejoja patįs sveiki...

Kaip revoliucijos šelpime teip ir vi
suose mųsų partyviškuose ir tautos 
reikaluose męs nereikalavom jokių patri- 
jarkų, jokių naujų komitetų. Męs esa
me organizacija, turime savo komitetus 
ir mųsų darbas išliuogavime tėvynės bei 
pakėlime darbininkų luomo jau nebešę- 
dien eina gražiausiu taku.

Todėl atsišaukimą kun. M.Pėžos, pra
nešantį buk Pliiladelphijoje išrinktą ko
mitetą užtvirtihę visos „partijos“ - męs 
skaitome už netobulą. Arba dar trum
piau, protestučjšme prieš suvadžiojimą 
žmonių. Kadangi vienintelė lietuvių or
ganizuota partija Amerikoje - Lietuvių 
Socijalistų Partija Am., jokio užtvirtini
mo nedavė, dėlei aukščiau išreikštų prie
žasčių. Kuopos ir pavieniai draugai in
formuos visuomenę, kaip męs į tą žiūri
me, ir ką apie tą manome.

-- r---------  * ------------
Revoliucijos šelpime.

Sušelpimui revoliucijos Lietuvoje ir 
„Kovos“ fondui drg. Dulskis paaukavo 
pastatomą laikrodį, apsodintą brangiais 
ak menais. Ant jo pribuvo nuo šių drau
gų: V.Czesna, Baltimore, Md. 5 —$1. 
25, A.Kalvaitis, Renton, Wash. 25. — 6. 
25, J.Milašauckas, Forest City, Pa 6 25 
B.Mališius, Homested, Pa. 20. 5.00, J. 
Smailis, Youngstown, O 11. —2.75*$ K. 
Balčiūnas, Benington, Vt. 3. - 75, M. 
Klivak, Brier Hill, Pa. 25. - 6.25, F. 
Masulevyčius, So. Bethlehem 25. — 6. 
25 — Viso 34.75. Kurie draugai dar 
turi prisiųst, tepasiskubina. Svarbus rei
kalai mųtų tėvynėje dabar dedas ir dar 
žada smarkiau pakilti. Bet tam reikia 
materijališkos paramos nuo mųsų, kurie 
tos tėvynės esame vaikai ir matome kaip 
kovoje, dėl neištekliaus ginklų, šimtais 
žųsta mus broliai neatnešdami naudos 
mųsų salei ir vargdienių išsiliuosavimui 
is-po caro despotiško jungo.

Biblipgraflja,
Smalstys — Smolskis. „Nutrflko...” Vieno veiksmo ko

medija. Vilnius, 1900. Pusi. 20. Kaina 10c.
„Živilė, Duktė Karijoto”. Istoriška TragedijaS-ee Aktuo

se, S-e atidengimuose. Par. V. Nagornoeki’s. Išl. Tėv. Myl. 
Dr. N 15. Plymouth, Pa. 1905. Pal, 118.

Krasos dėžutė.
T. B a r t k u i. — Tamstos perduotą vertimą apie revoliu- 

cijonierių Čičikov, nusiuntėm „V. Liet” redakcljon. Su
vartok „Kovoj” dėl stokos vietos, negalėjom. Dž linkėji
mus aciu.

P ra n i ui Bleed. — ištrauką iš laiškelio sunaudosime. 
Bet Tamsta apart ištrauki], matytis, galite ir ką čielesnj pa
tiekti revoliucijinio judėjimo labui. Reikia tikėtis kad pa
dribsite mums ranką.

Draugams ir darbabendriams. — Padėdami 
mums darbuose su plunksna, meldžiame dar susitaikinti su 
viena išlyga — nerašykite smulkiai, sukimštai ir paišiuku. 
Atkarto j am linkėjimus rašyti ant plonos baltos popieros, 
ir tik ant vienos pusės. Rašant ant linuotos popieros reikia 
kas antra linija palikti tuščia. Rods tai nenaujas linkėji
mas, bet kaži kodėl pas mus neįeina vartonėn....

J. Biels....(Suvalkiečiui). — Laiškas atėjo atplėštas. 
„Kovą” siunčiam. Matyt konfiskuoja. Žinutes gavom.

Šešegrašiui, Veras Homo, čerkevyČlul, KrumuL —- Gau
ta. Sunaudosime.

L.S.P.A. finansų apyskaitos.
Iplaulcimai:

M 0 n e s i n 0 s: kuopos: Worcester, Mass. 4.20. 
Cleveland, O. 1.85. Pittsbnrg, Pa. 11.95. Wilkes Bar
re, Pu. 1.60. Baltimore, Md. ‘3,60. Brooklyn, N. Y. 
6.60. Fr. Jakaitis, Stonington, Ct. 60c. Plymouth, Pa. 
3.00. Philadelphia, Pa. 10.05. Wallingford, Ct. 2.40. 
Naugatuck, ir Union City, Ct. 7.00. Prenumerata: 
A.Brazys, Riverton, Ill. 2.00. P,Budrevyčius, St. Louis, 
Mo. 1.00, Chicago, Ill.: J.Bruževyčius 1.00. Fr. J,PoA- 
ka 2.00. Už raštus: K.Butkus 50c. Uzapgar- 
s i n i m u s 50c. Viso 59.85. Buvo 26.75. Pasidaro 86.60

Išleidimai:
Už ,,North American”J24c. Spauda, išsiuntinOji-

mas etc. 2.61. Išsiuntinėjimas lupelių 59. Krasos žen-
kielių 70c. Sustatimas 8.00. Viso 11.94

Inejo 86.60
išėjo 11.94
Lieka 74.66

.jKnaiJB” JFmtban:
J.M.Endžiulis, Wallingford, Ct. 1.00

Buvo 92.21
Viso labo yra 

LSPA. Centro išdinlnkae
93 21

T. Andziulaitieriė.

fouohurijūs rrikatants:
Už raštus 40c.

Buvo 268.00
Viso labo yra 268.40

Rutkaus broŠiurelei.
J.M> Endžiulis, Wallingford, Ct. 50c.
P.Š uši nekas 50c.
A. Brazys, Riverton, Iii. 50c.

Buvo 23.60
Viso labo 25.10

AFĮAKSlNlMAI-
SDSIBINKIMAI.

Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kožno mėnesio 2-ame ir 4-me utarnike, 8-tą vai. vakare Lie
tuvių Laisvės Kliube, po No. 943 So. 2-nd Str.

Sekretorius, A. Bernotas, 412 Siegel Str.
Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus kas 

2-rą ir 4-tą nedėldienj kiekvieno mėn., 2 vai.[po pietų, po 
No. 1 Church st. [kertė Centre avė, ir Church str.J

Chicago, Ill., 4-tos kuopos LSPA. susirinkimai atsibuna 
2 kart ant mėnesio, salėje, po No.869—88rd place, 3 vai. po 
pietų. 1) 2-menedėld. mėnesio, pašvęstas kuopos reikalam 
ir propagandai. 2) 4-ame ned. mėnesio, pašvęstas partijos 
reikalams.

Organizatorius J. Jančauskis, 95 Canalport avė.
Sekretorius, J.Krūmas, 4556 So. Ashland avė.

Btooklyno, N.T., IB-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 
Suykiu ant mėnesio: 1) kas pirmą nedėldienj mėnesio, 8-čia 
po pietų, 2) kas trečią pėtnyčią mėnesio, 7 vakare, po No 
73 Grand str.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 
pirmą nedelią mėnesio, po No. 28, N. Spring str.

Spring Valley, Ill, 23-čia k. laiko susirinkimus ketvergais 
po kožnai 1-mai ir 15-tai dienai mėnesio, 7-tą vai. vakare, 
svetainėje M. Mažeikos, ant Dakota str.

Luzerne, Pa. 83 kuopa laikys susirinkimus kas 1-mą ir 
3-čią nedėldienį mėnesio, vakarais, nuo 7 valandos, po No. 
243 Bennet Str.

Organizatorius J. K. Makauskas.
Senandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyčių, ruimas 5.

Komitetas.
So. Bethlehem, Pa. LSPA. kuopos susirinkimai laikosi 

po No. 710 5-th etr. Organizatorius J.Gabsva.
Rochester, N.Y. 7-ta k. LSPA. susirinkimai laikosi pas

kutiniam nedėldiehy j kiekvieno mėnesio, po No. 328 Clif
ford str. Komitetas.

Newarko,N.J., U-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą nedflldienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson etr. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stanelis, 24 West str.

Chicago, Ill. 22-ros kuopos susirinkimai laikysis kiekvie
name pirmame mėnesio nedėldlenyj, .M. Mieldažio salėje, 
08 W. 25-th 8t.

Orgfffilzatorius A. Kuzma, 718 W. 16-th St.

Baltimore, Md. 11-ta kuopa laiko susirinkimus kožno mė
nesio pirmą pėtnyčią, 8vai. vakare, lietuviškoj salėj ant 
Barre str. Org. P. G r i n i u s, 526 W. Lexington st.

Waterbury, Conn. 81-tos kuopos LSPA. susirinkimai at
sibuna kas pirmą ketvergą po 1-mai kožno menesio, 7% v, 
vakare, L.P. Kiiubo kambariuose, Bankstr.

Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laiko susirinkimus kožną 
8-čią seredą mėnesio, po No. 844^ Ontario str.

r Organizatorius A. Kisielius, 505 Lorain str.

1

i

GRAMATIKA >
ANGLISZKOS KALBOS | 

su isztarymu kiekvieno žodžio lletuviszkai— ■ 
sekancziai: chair (czCr),kedD; &

face (teis), veidas; f
village (vilidž), kaimas ir tt. fe 

Knyga apdaryta, 147 puslapiai, su prisiuntimu K 
—$L25. fPinigus yra geriausiai prisiųsti per p 
,, Postal Money Order’’ant szio adreso: fe

P. MIKOLAINIS, i
Box 15, Station D.

New York City, %

Kolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street,

Karietos šermenims, ba— 
liams, vestuvOms ir t. t. w 
pri bu na bile valandoje —

Kcistone Telephpne
Main 48— 42 D

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun95S0. Waters

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H«Adelstoii«
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados oze very kai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviazkni. 
Pigios prekei.

Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo- JP 
katą, kiekvienam© Jegaliskame reikale, S 

kreipkis pas
Luther S. KAUFFMAN M

ATTORNEY-AT-LAW rjj
1001 Chestnut Str. Ptttt atuct-pitta, Pa. 7K®

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING yri
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Rosenbaum.
SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA 

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.
fe—“—;----- —------“77------------- — ““7----------------------’------- M

£ Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-fe 
gka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

O Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų. W 

609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa.

KAD SERGI NENUSIMYK •• BUSI ISZGYDYTAS -

Pirmiaus kreipimosi prie kokio daktaro, pažink savo ligą ir priežastis pamatiškai, kad koks daktare* 
lis bile kur ar šundaktaris ne’sančę ligą neiškalbetų, už tai reikalauk — atsiųsdamas 70 centų stem- 
poms, gausi knygą parašytą profe&oriaui Dr, E, C. Collins » perskaityk apie savo ligą skyrius su 
acydu Knygą l ^8 puslapiu

Vadova ing mjhMĮ Sveikata
Joje randasi dideli kolioruoti paveikslai sudėjimo žmogaus kūno ir naujai dadeta

11 apsireiškimu gemančio kūdikio pas motiną viduriuose. Ta knyga naudinga sergantiem ir sveikiem
Dr. EC. Collins Medikallszkas Institutas yra seniausias Amerikoje ir žemiaus minejamas ligas, 

greičiausei šu geriausia pasekme išgydo, <— nuo plaučiu ligos, kosulio, kepenų, inkstu, viduriu ligos, 
kraujo nečystumo, galvos skaudčjimo, diegliu ir reumatizmo; skaros [odos] ligas irniežejimą, lytiškas 
silpnybes, slaptas ligas vyru ir moterų, sekios nubogintą, saužagystą su jos visais apsireiškimo vaisiais, 
nervu ligas, abelną nusilpnėjimą, kataro (slogos), pūsles, galvoj spiegimą, miegustumą, geltliges, skaus
mingas moterų mėnesines ir baltąsias antdrapanes, užsikrečiamas piktas ligas, kaip ir kitas kurios ant 
nelaimes žmonių ir kankinimo atsiranda, | urną laiką. Atsišauk tuoj aus, nes —

Dr. EC. Collins Medical Institute yra Speoijališkas daktaras visada ant kožnos ligos. — Del kožno 
apsilpninto ligom, Specijališkai vaistai tampa sutaisyti po ištyrimo ligos ir išsiunčiami po Suvienytas 
Valstijas visur, Canada, Mexicą ir visą pasaulę.

Rašant adresuok: Dr. E.C. Collins Medical Institute, 
140 W. 34-th str. New York City.

Ataišaukiantieme aeablakai ofllsaa (tarp Broadway Ir 7-tos Avė.) atdaras kasdien nuo 10 Iki 5 vai. po pietų.
Vakarais: Utarninke, Seredoj ir Petninčioje nuo 7 iki 8 vai. NsdOlioms: nuo 10 vaL ryto iki 1 vai. po pietų.

Atkreipiu atydą savo draugų ir vientaučių lietuvių, kad męs apturė
jome dabar didžįausį pasirinkimą

Drapanų, Skrybėlių ir Czeveryku. “W
NAUJAUSIOS PAVASARIO MADOS.

Viską tą parduodam labai prieinamoj prekėj.
Prosinani ir taisoin vienus metus UŽ DYKA!

Ld.Freedman & Son.
S®* VIENA PffEKE

B®“ Drapann, Skrybėlių ir Czeveryku. -^a

Kampas South ir 4-tos.

TEMTKITE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. Rovno,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gau^ 
ti, kaip ir sename krajuj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder 
Balsamas; dielčs ir bonkos; vi- 
šoki kvepalai, muilai ir visokį 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsieniią; receptai sutaisomi 
iš geriausių kemiškų padarinių 
aulyg daktaro nuorašų. Prie to duodasi kiek
vienam nesveikam hjgijeniškos rodos. Aptieka 
atvira dieną ir naktj. Šneka visokiais Liežuviais.

NAUJIENA! NAUJIENA! | 
iH.MEDOFF’O tikra Lietuviška •

TR&IABTKA
Taria atkreipti atydą. kad kiekviena moteriške visa- np. 

doe privalo turOti tikrą Lietuvišką Trajanką namuose. Ht 
Trajanka yra padaryta iš 29 visokią augalą ir šaknių iš B| 
tėvynes; geriausia ir pasekmingiausia nuo visokią apsil- B| 

pimą ir skilvio negalią. Rg
Teipgi gaunama MEDOFF’O REU2JATIC, puiki gy- Bg 

daolG nuo visokio būdo reumatizmą ir' MEDOFF’O STO- K 
MACH BITTERS, kuYi išgydo visokias skilvio ligas. mf

*Adresuokit:
H. Medoff i

UETUVISZKA APTIEKA

Joffe & Wolff.

Brooklyn, N.Y151 Metropolitan avė.

3-čia ir Bainbridge Str.
Philadelphia, Pa.

Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais
tus, visokias europėjiszkas szakuis; taipgi turi
me: Severus gyduoles, Groblevskio, Treinerio 
Kartųjį vyną, Pain expellorj, šviežias dieles. — 
Užkviečiame visus lietuvius lankytis į musų* 
sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia 
atyda.

Christi jonas PFAFF.

Pardavėjas vyno ir visokiu de
gtinių: bonkoms, tuzinais ir 
baksais. Prašau lietuvius nepamiršt adreso:

S.E. Cor. Passyuok Ave., & Catharine str.,
Philadelphia, Fa.

Shepherd’s
APTIEKA

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.
VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS 

CAMDEN’E, N. J.

JVX.IVS GAXMm
Visokį skanus szvieži gėrimai: alus degtine, vy
nas, likienai; puikus cigarai.

4t)0 Mechanic str., Camden, N. J.
Bell Thone, 868-x E. ’Phoney 1033-A


